Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – Alagoas.
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas
CNPJ: 12.421178/0001-95

E-mail: engjhilder@hotmail.com

GABINETE DO VEREADOR JEANN HILDER DE ARAÚJO SILVA

INDICAÇÃO Nº 161/2024

     O vereador Jeann Hilder de Araújo Silva, usando das atribuições contidas no regimento interno da Câmara de

Vereadores de Delmiro Gouveia, Indica à Chefe do Poder Executivo Municipal, Eliziane Ferreira Costa, para que

através da Secretária Municipal de Agricultura, Sra. Renally Silva Medeiros, a Implantação de uma Unidade

Móvel de Extração de Mel no município de Delmiro Gouveia - AL.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo, fomentar o desenvolvimento e a regularidade da atividade apícola dentro do

nosso município, trazendo maior flexibilidade na extração do mel dos nossos apicultores bem como, incorporar maiores

garantias de qualidade para os seus consumidores.

A apicultura é uma atividade agrícola que permite o aumento de renda ao homem do campo, permitindo que ele tenha

uma vida digna e honesta, mitigando o êxodo rural, muito comum aos dias atuais, pois sem ter como extrair da terra

seus sustentos migram para as grandes cidades para trabalhar como ajudantes ou atividades primárias.

Esta ação pretende dar maior segurança e legalidade no ato de vender, pois sem as condições necessárias os apicultores

comercializam sua produção de maneira clandestina sob pena de terem seu produto confiscado pela fiscalização.

A implantação de uma unidade móvel permite o encurtamento das distancias inerentes aos apiários instalados ao longo

de muitos povoados do nosso município, sendo a melhor e mais democrática forma de intervenção, pois permite está

em várias áreas de extração, diminuindo o translado dispendioso das melgueiras e ainda mitigando a contaminação

durante esse processo.

Uma das atividades mais completas que existem, pois é socialmente justa, economicamente viável e ambientalmente

correta, merecendo nossa atenção e respeito.

                                             Sala das Sessões da Câmara Municipal, Delmiro Gouveia, 2 de abril de 2024.

Jeann Hilder de Araújo Silva

Vereador – PSD